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Введение

Актуальность исследования

В мировом городском развитии в последние годы активизировались процессы,

связанные с новыми глобальными изменениями – постиндустриализмом (Hutton, 2004;

Neumann, 2016), глобализацией (Sassen, 2016; Smith, 2018), постсоциалистической и

рыночной трансформацией (Sykora & Bouzarovski, 2012; Sjöberg 2014; Müller, 2019),

вступлением общества в новый технологический уклад (Глазьев, 2010; Махотин, 2017).

Эти изменения особенно чувствительно проявляются в крупных городах, определяющих

социально-экономическое благополучие стран (Tolley, 1974; Разинский, 2014). Такие

быстрые трансформации требуют применения новых исследовательских подходов к их

изучению. Понимание и осмысление внутренней природы процессов изменения

пространства позволит эффективнее управлять ими, точнее прогнозировать дальнейшие

пути и перспективы городского развития.

Сегодня общемировыми тенденциями в трансформации современных городских

пространств стали трансформация «ржавых поясов», связанная с постиндустриализмом

(Hobor, 2013; Neumann, 2016), включая коммерческий редевелопмент промышленной

периферии (Axenov, Timoshina, 2020), реиндустриализация (Forrest et al., 2004; Shaw,

2008), трансформация районов массовой жилой застройки в странах постсоциализма

(Аксёнов, 2019), джентрификация ввиду усиления социального расслоения (Ядов, 2001),

дефицит территории для развития (Чистобаев и Висленёва, 2013; Федорова и Сафина,

2016) и появление новых общественных пространств вследствие роста общественного

участия в городских процессах (Вендина, 2009; Andersson, 2021). В городах начинают

возникать новые функции и морфологические особенности, требующие современных

пространственных решений. Быстрая урбанизация, рост городского населения

способствуют усилению значения городов в мире, городского пространства в жизни

государств, а значит проблема трансформации городских пространств становится

важнейшей не только на городском, но и на национальном и даже глобальном уровне

(Ильченко, 2013).

Трансформации носят комплексный характер и затрагивают все сферы жизни, в

которых действуют различные акторы (носители особых интересов) – власть, бизнес и

общество. Интересы каждого актора меняются во времени с разной скоростью и в разных

направлениях – модели кооперации акторов усложняются, и, как следствие, усложняется и

система городского управления. По этой причине в настоящей работе используется

теория, которая структурно объединяет разнонаправленные действия и интересы акторов
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в городах – теория городских режимов Кларенса Стоуна. Если под режимом в целом мы

понимаем систему взаимодействий, отношений, формальных и неформальных правил, то

городским режимом называют совокупность договорённостей и отношений акторов,

образующих коалицию, с помощью которых осуществляется управление городским

пространством (Stone, 1989; Ледяев, 2008). Воздействие режимных взаимодействий на

трансформацию городов является универсальной тенденцией для всех городских

пространств, но имеет и характерную только для России специфику (Махрова и

Голубчиков, 2012; Тыканова и Хохлова, 2015). Результаты такого воздействия фактически

отражаются в облике городов (Papadopoulos, 1996), но мало исследованы в российском

научном дискурсе. Проблематика трансформации городского пространства и связанных с

ней градостроительных тенденций в условиях воздействия городских режимов является

новым предметом исследования, поэтому настоящая работа призвана восполнить

недостаток подобных исследований в современной географической науке.

Объект исследования – пространство современного российского города в

процессе трансформации.

Предмет исследования – трансформация пространства современного российского

города под воздействием городских режимов.

Цель работы – выявить принципы и закономерности трансформации

современного российского городского пространства под воздействием городских

режимов.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

• выявить основные теоретико-методологические подходы в области

исследований трансформации современного российского городского

пространства;

• определить теоретические и методологические подходы к исследованию

городских режимов, их проявлению и воздействию на трансформацию

современного российского города, сформулировать понятийно-

концептуальный аппарат исследования;

• обосновать методику исследования случаев воздействия городских режимов

на трансформацию современного российского городского пространства;

• составить пространственно-временные модели воздействия городского

режима на трансформацию пространства современного российского города;
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• определить типы трансформации пространства современного российского

города, которые могут возникать под воздействием городских режимов;

• выявить общие принципы и закономерности изменения современного

городского пространства в Российской Федерации под воздействием

городских режимов.

Методология и методы исследования

В ходе исследования автор опирался на широкий спектр теоретико-

методологических подходов, таких как теория городских режимов К. Стоуна, концепцию

«машин роста» Дж. Логана и Х. Молотча, центро-периферийный подход неомарксистской

школы И. Валлерстайна, подход географической полимасштабности А. Трейвиша,

экологический подход чикагской школы Р. Парка и Р. Маккензи, подход

пространственной диффузии инноваций лундской школы Т. Хагерстранда,

институциональный подход Р. Мертона, «радикальной географии» Д. Харви,

позиционный подход Б. Родомана и др. Общеметодологические основы исследования

проистекают из фундаментальных работ теоретиков отечественной школы социально-

экономической географии (В. Семёнов-Тян-Шаньский, А. Трейвиш, Б. Родоман, А.

Чистобаев и др.), а также крупнейших зарубежных специалистов в области

геоурбанистики (Д. Харви, П. Хаггет, Д. Голд, К. Линч, С. Сассен и др.). В качестве

центральных для целей исследования были выбраны концепция городских режимов К.

Стоуна и теоретические исследования постсоциалистической городской трансформации

Л. Сикоры, С. Бузаровского и К. Аксёнова. Базовым полигоном исследования выступил

Санкт-Петербург и другие крупные российские города (Москва, Екатеринбург, Вологда).

Степень разработанности проблематики городских режимов в географии

городов сегодня недостаточна. Наиболее глубоко исследованы проблемы

взаимоотношения акторов в городском управлении (К. Стоун, В. Ледяев, С. Файнстайн),

типологии городских режимов (Б. Ферман, Г. Стоукер, К. Моссбергер, Ю. Пустовойт),

географии режимов в разных городах и географических масштабах (А. Пападопулос, К.

Хэнкинс), адаптации концепции городских режимов для европейских городов (К. Вард,

М. Де Социо, Д. Имброзио). Важным вкладом в методику исследования трансформации

городского пространства в России являются работы Е. Перцика, Г. Лаппо, А. Трейвиша,

К. Аксёнова, А. Махровой, Н. Зубаревич, О. Вендиной, Т. Нефёдовой. Проблема роли

городских режимов в развитии российских городов затрагивалась лишь в частных

аспектах в исследованиях социологов и политологов (Д. Тев, В. Гельман, А. Хохлова, Л.

Чернышева). Автор вносит вклад в существующие исследования локальных режимных
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взаимодействий в российских городах (В. Бедерсон, А. Желнина, И. Шевцова, Е.

Тыканова), развивает географическое направление исследований городских режимов

(Э. Треттер, О. Голубчиков), соединяет актуальную городскую повестку с теоретическим

измерением проблемы.

В качестве основных методов исследования в работе использованы:

• количественные и качественные методы социологических исследований

(проведение экспертного опроса, контент-анализ основных городских

случаев столкновения акторов, кейс-анализ);

• математическое моделирование (перевод данных в количественные

показатели, расчёт системы баллов и составление пространственно-

временных моделей);

• картографический метод (создание картосхем пространственно-временных

моделей и трансформации городского пространства);

• сравнительно-географический метод (сопоставление результатов

трансформации городского пространства в городах и районах);

• типологический метод (создание типологии трансформации городского

пространства; составление классификации критериев общественно

значимых проектов трансформации городской среды);

• метод визуального наблюдения.

Теоретическая значимость исследования определяется включением теории

городских режимов в общий контекст общественно-географических и геоурбанистических

исследований российского города XXI века. Отличительным свойством исследования

является использование концепта городских режимов для выявления тенденций в

трансформации российского городского пространства. Обосновываются особенности и

отличия модели городского режима российского города в сравнении с американскими и

европейскими моделями. Автор впервые предлагает новый подход, комбинирующий

географические и социологические подходы к пониманию взаимодействия городского

пространства и городских режимов. Несмотря на большое количество исследований

динамики городских режимов и частных аспектов трансформации в российских городах,

данное исследование впервые предпринимает попытку концептуализации воздействия

городских режимов в географическом пространстве. Автор предлагает собственную
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типологию трансформации городского пространства в зависимости от характера влияния

городского режима.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Впервые разработаны подходы к концептуализации воздействия городских

режимов на городское пространство;

2. Созданы пространственно-временные модели воздействия городского

режима на трансформацию пространства современного российского города,

возможные к повторению на любом другом примере;

3. Составлена авторская типология трансформации городского пространства в

условиях воздействия городских режимов;

4. Раскрыты характерные пространственные тенденции, принципы и

закономерности в изменении городского пространства, возникающие в


[…]

президенту, публичные высказывания

Сбор подписей, сообщения в СМИ, публичные
выступления

Составлено автором при поддержке И. Котенко.
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Приложение Ж. Типология процесса трансформации городского пространства на примере ОЗП

№ Пример
трансформации

По преобладанию
интересов акторов По местоположению

По характеру
смены функции

По числу смен направленности
трансформации

Власть Бизнес Общество Центр Полупериферия Периферия Одно
фазная

Двух
фазная

Много
фазная

1
«Охта-центр» + +

Из
производственной

– в деловую
+

Формула БО ПП ПД МФ

2
Парк

«Зарядье» + + Из деловой – в
рекреационную +

Формула ВО Ц ДР МФ

3
Храм Святой
Екатерины + + Из деловой – в

рекреационную +
Формула ВО Ц ДР МФ

4
Тучков буян + + Из деловой – в

рекреационную +
Формула БО Ц ДР МФ

5

Бетонирование
набережных р.

Вологда
+ +

Рекреационная
сохранена

(с элементами
деловой)

+

Формула ВО Ц РР ДФ

6

Застройка
полей

Тимирязевской
академии в

Москве

+ +

Деловая
сохранена

(научный вместо
селитебно-
делового)

+

Формула БО П ДД ДФ
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Составлено автором.

№ Пример
трансформации

По времени По масштабу влияния По резонансу в СМИ

Менее
1 года

До
5

лет

От 5 лет и
более Глобальный Федеральный Региональный Высокий Средний Низкий

1
«Охта-центр» + + +

Формула 5+ Г В

2
Парк

«Зарядье» + + +
Формула 5+ Ф Н

3
Храм Святой
Екатерины + +

Формула 5+ Ф В

4
Тучков буян + + +

Формула 5+ Ф В

5

Бетонирование
набережных р.

Вологда
+ + +

Формула 1-5 Ф Н

6

Застройка
полей

Тимирязевской
академии в

Москве

+ + +

Формула 5+ Ф Н
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Приложение З. Примеры трансформации пространства

в Центральном районе Санкт-Петербурга

Ярким примером трансформации пространства в Центральном районе следует назвать

кейс Конюшенного ведомства. Большой квартал исторических зданий, включающий церковь,

где в 1837 году отпевали А.С. Пушкина, оказался в запустении в постсоветские годы. Ввиду

большого масштаба пространства его комплексная реновация была затруднена, а

редевелопмент очень сильно ограничен из-за охранного статуса места. Тем не менее, проекты

бизнеса по устройству досугово-развлекательной зоны, а затем Апарт-отеля Plaza Lotus Group

оказались невостребованными. В качестве компромисса было предложено создание музейно-

выставочного комплекса, однако и этой идее не суждено было сбыться (см. Таблица Е.6,

Рис. З.1).

Рис. З.1. Конюшенное ведомство

А – Досугово-развлекательная зона (проект). Б – Апарт-отель (проект).

В – Музейно-выставочный комплекс (проект). Г – Реальность в 2021 г.

(составлено автором по Таблице Е.6., sanktpeterburg.bezformata.com, archi.ru, mr-7.ru)

Такую трансформацию можно назвать «нулевой», так как по её результатам никто из

акторов не приобрёл желаемого результата. Власть не смогла приспособить историческое

здание для использования, бизнес получил сначала неодобрение власти, а затем общественное

сопротивление, а общество смогло лишь побороться за сохранение текущего состояния

комплекса, но это не помогло приобрести ему новую функцию.

А

Г В

Б
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Например, кейс нового здания музея Достоевского демонстрирует случай

несостоявшегося коммерческого проекта трансформации, который преподносился для

общественных нужд. Опубликование проекта вызвало общественные протесты, которые

привели к изменению властями своей позиции относительно выделения территории сквера под

новое здание музея. В результате бизнес-проект был полностью отклонён, а взамен проекта

застройки пространства возник проект благоустройства и улучшения уже существующей

зелёной зоны. Таким образом, перспектива трансформации пространства в пользу одного из

акторов привела к воздействию новых режимных факторов и улучшению пространства с

сохранением его изначальной рекреационной функции (Рис. З.2).

Рис. З.2. Сквер у музея Достоевского.

А – Внешний вид сквера. Б – Проект нового здания. В – Проект благоустройства сквера

(составлено автором на основе vecherka.spb.ru, archi.ru)

Такой кейс демонстрирует, что намерения по изменению пространства со стороны

одного из акторов могут приводить к вмешательству других акторов. Изменения функции

пространства не происходит, однако его сущность меняется – возникает новая точка

притяжения ввиду усилившейся общественной значимости.

Это позволяет нам говорить о том, что под воздействием городского режима сам процесс

изначальной трансформации может завершиться уже в ходе проектной стадии и пойти

совершенно в другом направлении. Режимные взаимодействия меняются и трансформация

пространства развивается в ключе сохранения изначальной функции и даже её усиления.

Следует разграничивать преобладание интересов акторов и результаты трансформации.

В случае Конюшенного ведомства в Санкт-Петербурге общество сумело остановить

реализацию одобренного властью инвестиционного проекта, однако развития пространства не

случилось, оно также, как и случае Конюшенного ведомства, Тучкова буяна, «Охта-центра»

просто застыло в «нулевом положении». Аналогичным образом происходит и во многих других

общественно значимых проектах. Они становятся фактором перехода к прогрессивному

режиму, отменяют конфликтный проект, но взамен не приводят к позитивным трансформациям

пространства, а лишь фиксируют статус-кво.

А Б В
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Приложение И. Статистика общего числа построенных домов и сданных квартир

в Санкт-Петербурге

Годы постройки Число домов Количество квартир

1970 – 1979 1941 349366

1980 – 1989 959 199615

1990 – 1999 625 103224

2000 – 2009 1124 220515

2010 – 2019 988 465575

Составлено автором на основе dom.mingkh.ru.

на соискание ученой степени кандидата географических наук