ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Галустова Кирилла Артёмовича
«Трансформация пространства современного российского города под воздействием
городских режимов»,
представленную на соискание степени
кандидата географических наук по научной специальности
1.6.13. Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Активизация перехода современных российских городов к новым технологическим укладам, новые требования к городскому пространству, проявившиеся в ходе постсоциалистической общественной трансформации по-новому и массово воздействуют на преобразования пространства российских городов. Одним из важных факторов трансформации российских городов в связи с указанными процессами является увеличение количества субъектов, способных воздействовать на эту трансформацию (как экономических, так и общественных), а также урегулирование взаимоотношений между ними в рамках складывающихся городских режимов. Подобные новые процессы и явления требуют поиска особых объяснительных моделей и закономерностей. Предпринятая в работе попытка такого поиска предопределяет **актуальность** представленного исследования.

Выбранная автором тема поиска взаимосвязи трансформации городского пространства и городских режимов является новаторской в отечественной общественно-географической науке. Так, автором разработаны подходы к концептуализации воздействия городских режимов на городское пространство; созданы пространственно-временные модели воздействия городского режима на трансформацию пространства современного российского города; составлена авторская типология трансформации городского пространства в условиях воздействия городских режимов; раскрыты характерные пространственные тенденции, принципы и закономерности в изменении городского пространства, возникающие в результате воздействия городских режимов. Все это определяет **научную новизну** представленной работы.

Практическую значимость работы составляют не только пригодные для использования в управленческой практике методики оценки рисков для проектов трансформации городского пространства. Работа дает богатый первичный материал для вторичных исследований, разработки учебно-методической литературы и применения в практике преподавания в высшей школе.

В **первой главе** автором обобщены представления и подходы к анализу как городских режимов, так и трансформации городского пространства, а также их взаимодействия. Выявлены ключевые теоретические и методологические подходы для темы представленного исследования, такие как параметры категории «трансформация», используемого пространственно-временного подхода и категории городского режима. Так, подчеркивается пространственная масштабируемость последнего, позволяющая автору в дальнейшем эффективно оперировать, в частности, понятием «локального режима».

Для раскрытия темы автор собрал уникальную базу данных о режимах взаимодействия власти, бизнеса и граждан в рамках более чем ста конфликтов по поводу проектов трансформации городского пространства на трех пространственных уровнях: общероссийском (на примере знаковых городских конфликтов по поводу трансформации пространства с вмешательством федеральных властей высшего уровня); внутригородском (на примере более чем 90 экокультурных конфликтов в Санкт-Петербурге); и локальном – на примере конфликтов на районном уровне. Автором проведен экспертный опрос, разработана собственная методика анализа и сравнения подобных конфликтов любого уровня и в любой локации мира. Данная методика и анализ отобранных кейсов представлены **во второй главе**.

В **третьей главе** на основе исследования, представленного в главе 2, выявлены принципы и закономерности воздействия городских режимов трансформации городского пространства, разработана типология этого процесса.

Исследование прошло необходимую апробацию на 7 международных и всероссийских научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ на двух языках (русском и английском), в том числе 3 статьи в журналах, входящих в список Web of Science RSCI, ядро РИНЦ, ВАК России и «Белый список» РЦНИ, 2 статьи в журналах, индексируемых в базе данных Scopus и 1 статья в Web of Science Core Collection. Все это подтверждает достоверность материалов исследования.

Исследование К.А. Галустова «Трансформация пространства современного российского города под воздействием городских режимов» является самостоятельным, оригинальным исследованием, выполненным на высоком профессиональном уровне и решающим проблему важного научного значения. Работа соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 г. № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», и может быть рекомендована к защите по научной специальности 1.6.13. Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Научный руководитель,

К.Э. Аксенов

профессор кафедры региональной политики

и политической географии,

доктор географических наук

«2» 11 2023 г.